Secundo<sup>a</sup> confirmatur idem ex dicto Aristotelis sic III° De anima<sup>16</sup> dicentis quod idem est caro et carnis esse ut sufficienter est expositum capitulo superiori. Et idem probatur de quacumque individua substantia cuius esse est forma quam oportet aequoprimum esse cum eius essentia, nam secundum Aristotelem vivere est viventibus esse.

Pro quo notandum quod dupliciter capitur ‘vivere’. Uno modo pro actibus seu operationibus viventis et sic non oportet quod vivere sit viventibus esse. Alio modo capitur pro actu vivendi vel pro esse vivens seu pro illa intentione qua quodlibet vivens intendit se vivere sicut et quodlibet ens intendit se esse de natura sua quae est essentialis intentionis.<sup>b</sup> Et sic vivere est viventibus esse sic quod viventibus est esse

<sup>a</sup> Secundo / 2 add. marg.

<sup>b</sup> intentionis ego coni. / /intenco.../ text.

<sup>15</sup> Pseudo-Aristoteles, *De causis*, prop. Pattin 54, no. 37–38.

<sup>16</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. III, Av supplementum II/155F–156A, Bk 429b10–17.

quod sint viventes vel quod intendant se vivere et hoc est verum. Et sic etiam in aliis cum Deus non potest ponere<sup>a</sup> essentiam nisi ponat ipsam esse, cum ille sit necessario primus actus naturae divinae quae est purum esse cuius participatione omne aliud habet esse.

*Tertio<sup>b</sup> confirmatur sic: omne ens est esse, omnis essentia est ens, ergo omnis essentia est esse. Minor patet ex hoc quod multa habent esse | 42r quae non habent formaliter essentias ut patet de privationibus et peccatis ac <de> aliis veritatibus extra genus. Ideo ens est superius essentia. Et maior patet per hoc quod esse est actus entis qui non potest poni sibi accidentalis sicut quantitas quanta cum quantitas sit quanta. Ideo sicut omnis entitas sic omne ens est esse. Aliter enim nihil foret esse, licet hoc verbale esse significaverit omnem essentiam sive substantiam. Et tunc evidentius nihil foret vivere vel alius actus verbi quod destrueret tam logicae quam grammaticae rudimenta. Oportet ergo sedare contentiones supponendo eis significationem infinitivi modi pro re sui verbi, sive fuerit substantia ut in verbis substantivis, sive fuerit accidentis ut in verbis adiectivis. Et tunc invenietur omne esse primum substantiae ipsa substantia. Sed ut superius est tactum quod quantitas est quanta potest sic persuaderi:<sup>c</sup> cuicunque debetur esse quantum illud est res quanta, sed quantitati debetur esse quantum, ergo quantitas est quanta. Consequentia tenet in Darii. Sed maior patet quia cuicunque rei debetur esse quantum, illi rei debetur quod sit quanta et per consequens est quanta, sed minor probatur quia quantitati debetur esse ens et esse ens in subiecto cum sit accidentis, et non debetur ei quod sit quid. Ergo nihil debetur ei quod sit quale vel quod sit quantum vel esse ad aliquid vel esse ubi et sic de aliis novem generibus accidentium. Sed notum est quod non debetur ei esse quale nec esse ad aliquid nec esse ubi et cetera. Ergo debetur sibi esse quantum. Sed cui debetur esse quantum, illa res est quanta ex iam dictis. Ergo quantitas est quanta et non*

<sup>a</sup> ponere / interl.

<sup>b</sup> Tertio / 3 add. marg.

<sup>c</sup> persuaderi / perswaderi text.

est aliquo alio quanta sed se ipso. Cum tunc etiam quaeretur de illa utrum aliqua quantitate quanta, et sic procedendo in infinitum quod non debet concedi.

Sed adhuc de priori consequentia quando arguebatur sic: omne ens est esse, omnis essentia est ens, ergo omnis essentia est esse, dicitur quod sit bona ut prius. Sed maior ipsius probatur sic: quia sicut entitas est esse, ita etiam omne ens, cum entitas non superaddit aliquid supra ens sed convertuntur. Antecedens probatur quia albedo est rem esse albam, quantitas rem esse quantam et sic universaliter. Ergo etiam entitas est esse vel rem esse. Etiam quo aliquid est illud est entitas ipsius, sed quia per esse aliquid est, ergo esse est entitas et econtra. Et cum idem sint ens et entitas, patet quod sicut omne ens est entitas, ita etiam omne ens est esse. Et sic maior habetur vera, sed minor, scilicet quod omnis essentia est ens, probatur post.<sup>a</sup> Quia essentia non est communius quam ens cum tunc aliquid esset essentia quod non esset ens quod implicat contradictionem et etiam quia omnis essentia est ens et omne quod est formaliter essentia est formaliter ens. Et sic si peccatum formaliter est essentia, est formaliter ens, et quia non est formaliter essentia, igitur et cetera. Sed quod peccatum formaliter non sit ens est sententia multorum doctorum qui imaginantur sic ex eo quod aliquid caret aliquo eo ipso nihil habet, ut si ego careo pecunia, eo ipso ego nihil habeo et sic universaliter. Et quia peccatum est privatio et parentia alicuius bonitatis et eo ipso quod ego careo | bonitate, eo ipso nihil habeo. Et ergo sequitur quod secundum suum proprium modum seu formaliter peccatum nihil sit. Et sic intelligendus est Beatus Augustinus qui dicit quod peccatum nihil sit quod secundum suum proprium modum nihil est. Alias enim non esset verum quia notum est quod peccatum est quia nos pecamus, et non possumus peccare illo quod non est, ut notum est, et quia peccato peccamus, igitur peccatum est. Sed quod conceditur quod peccatum est ens, hoc est ad illum sensum quod est essentia est peccans.

<sup>a</sup> probatur post *ego coni. /pro...r9/ text.*

Pro quo notandum quod aliquod est accidens quod impossibile est stare sine subiecto ut peccatum et aliae malitiae, quia si posset stare sine subiecto tunc Deus posset separare et<sup>a</sup> abstrahere ipsum a subiecto sicut quantitatem vel qualitatem potest separare. Et sic oportet poni quod tunc Deus sustentaret et conservaret peccatum et vitium quod est inconveniens dicere. Et ergo non potest peccatum stare sine subiecto peccante. Unde sicut ly ‘currens’ significat rem quae currit et connotat qualitatem quae est cursus, sic etiam ‘peccans’ vel ‘peccatum’ significat rem quae peccat, sed connotat privationem. Et illa privatio est peccatum quae formaliter vel secundum suum proprium modum nihil est, ut notum est ex prius dictis. Quando ergo conceditur in Scripturis vel alibi quod peccatum est ens et est essentia, hoc est intelligendum quod est peccans vel essentia peccans, sed quando conceditur quod peccatum nihil est, id est nullum ens est, intelligendum est quod secundum suum proprium modum vel formaliter nihil est, ut patet alibi, igitur et cetera.

Deinde cum dicitur: sicut omnis entitas sic et omne ens est esse, quia, ut probatum est superius, omnis entitas est actus quo aliquid est, sic omne esse est quo aliquid est. Et ergo sicut ens est entitas, ita ens est esse, quia aliter nihil foret esse, licet hoc verbale ‘esse’ significaret omnem essentiam seu substantiam dum non limitatur per aliquod additum. Sicut enim ‘essentia’ non significat nisi essentiam, unde quia nec essentiam qualem nec quantam nec alio modo accidentatam nisi fuerit limitatum ut essentia hominis vel essentia asini et sic de aliis, sic etiam ly ‘esse’ significat solum rem esse ut dicendo res est. Et nec significat rem esse qualem ex se nec rem esse quantam et sic de aliis, nisi fuerit limitatum ut dicendo res est homo vel quale vel quantum et sic de aliis. Et propter hoc dicitur unum subiectum, sed alia omnia verba adiectiva non mere significant substantiam vel essentiam sed substantiam cum qualitate. Sicut enim ‘ens’ est nomen quod significat essentialiter pure, non ut est homo vel asinus, et ergo sine qualitate,

<sup>a</sup> et / interl.

sic etiam ‘homo’ significat substantiam tantum non ut est alba vel magna. Alia vero nomina ut adiectiva et alia minus communia significant non mere essentiam vel substantiam quod in praesenti idem valet, sed essentiam cum qualitate explicita ut sunt homo, asinus, album, magnum, quale, quantum, Augustinus, Paulus et sic de aliis, ut homo significant substantiam cum debita qualitate, scilicet humanitate et album cum albedine et cetera, posita universaliter descendendo. Sic  
 43v etiam est in verbis | quod communissimum verbum ut ly ‘est’ significat primarie esse non consignificando<sup>a</sup> qualitatem. Sed alia verba ut ‘currit’, ‘legit’, ‘ambulat’, ‘bibit’ et sic de aliis, quae omnia significant essentiam cum qualitate connotata, sic etiam omnia verba adiectiva significant esse. Tamen cum qualitate connotata ut ly ‘currit’ significat esse et connotat cursum quia actum currendi et per consequens actum essendi, sic etiam ly ‘legit’ et de omnibus aliis. Patet ergo iam ex his quod si esse non esset nec vivere foret nec<sup>b</sup> currere et sic de aliis. Et sic *destruentur tam logicae quam grammaticae rudimenta* et ergo oportet sedare contentiosos supponendo eis significationem infinitivi modi pro re sui verbi sic quod omnia significant actum essendi sive sint verba adiectiva sive verba substantiva<sup>c</sup> ut patet ex iam dictis et deinde invenietur omne esse primum substantiae ipsa substantia et tantum sit dictum de illo.

<sup>a</sup> consignificando? / conservendo? *text.*

<sup>b</sup> nec / corr. ex ut *text.*

<sup>c</sup> substantiva / /sbva/ *text.*

## «Capitulum septimum»

### Sed<sup>1</sup> antequam procedatur ad alia obicitur

Istud est capitulum septimum in quo Magister solvit aliqua quae primo obicit.

Et primo arguitur sic contra prius dicta: Deus dat cuilibet creaturae esse, et cum essentia sit creatura tunc Deus dat sibi esse, et sic oportet essentiam praesupponi esse ipsum cum esse debeat sibi dari. *Et per consequens in qualibet creatura esse et essentia distinguitur sicut materia et forma*, ex eo quod forma dat esse materiae quia materia est actuata per formam et sic praesupponit materiam sicut actus potentiam, sic et esse essentiam. Et idem *confirmatur per Aristotelem III<sup>o</sup> De anima 9<sup>o</sup>* dicentem *quod in singularibus aliud est esse et sua essentia et per consequens distinguitur in singularibus*, quod est contra prius dicta.

Secundo confirmatur hoc idem sic: *omnis creatura prius naturaliter est quam est quid in genere, sed non prius habet esse quam habet esse quid, quia tunc prius esset ens quam esset aliquid* quod est impossibile: quod si est, tunc est ens, et si est ens, est aliquid. Patet ergo quod *cuiuslibet creaturae essentia est anterior suo esse et per consequens distinguuntur*. Et idem videtur innuere Boethius in libro suo *De hebdomadibus*<sup>a3</sup> et doctores moderni concorditer dicunt.

Tertio confirmatur idem sic: *omnis creatura habet esse accidentale<sup>b</sup> quod<sup>c</sup> notum est oportere distingui a sua essentia ut a subiecto*, cum omne accidens distinguitur a suo subiecto ut magis postea patebit, quod tamen communiter non conceditur a modernis, ut gratia exem-

<sup>a</sup> hebdomadibus *ego corr.* / abdomadibus ! *text.*

<sup>b</sup> accidentale *ego corr.* / accidentale in quod *text.*

<sup>c</sup> quod / *interl.*

<sup>1</sup> *Du* 125/3.

<sup>2</sup> Aristoteles, *De anima*, lib. III, Av supplementum II/155F-156A, Bk 429b10-14.

<sup>3</sup> Boethius, *Quomodo substantiae in eo quod sint, bona sint cum non sint substantia bona, liber, ad Joannem Diaconum Ecclesiae Romanae*, PL 64/1311 *sq.*

pli hominem esse album est esse accidentale hominis quod notum est distingui ab homine, igitur et cetera. *Hoc idem confirmatur per Aristotelem in Praedicamentis, capitulo de oppositis,<sup>4</sup> dicentem quod aliud est caecitas et aliud caecum esse, quia alias utrumque de eodem praedicatur quod non est verum cum dicimus quod homo est caecus et non dicimus quod homo est caecitas.* Et ergo esse caecum praedicatur de homine et non caecitas et per consequens non sunt idem, quod est iterum contra prius dicta.

*Pro responsione ad ista notandum est quod creatura habet multiplex esse, quorum primum est esse intelligibile aeternum quod habet in Deo, quia notum est quod creatura est intelligibilis a Deo. Et ergo aeternaliter et per consequens habet esse intellectum in Deo, quod est Idea ipsius creatureae | quod est exemplar, quod inspiciens summus Artifex creaturam in esse existere producit. Et sic conceditur quod creatura secundum illud esse est aeterna, cum ab aeterno et in aeternum est intelligibilis a Deo et quodlibet tale esse est altissimum et primum ipsius creatureae et est ratio vitalis <et> realiter ipse Deus, ut dicit Beatus Iohannes Evangelista <capitulo> 1°:<sup>5</sup> “Quod factum est in ipso vita erat.” Quomodo autem et qualiter tales rationes sunt et distinguuntur a se ipsis et a Deo patet in tractatu *De Ideis*<sup>6</sup> et ergo hic de hoc non pertractabitur.*

Secundum<sup>a</sup> autem esse ipsius creatureae est *esse in suis causis universalibus sive particularibus*. Et sic quidam dicunt quod hoc sit ‘esse ipsius essentiae’ sic quod essentia habet suum esse in suis causis universalibus. Alii vocant<sup>b</sup> illud esse ‘esse in genere’ vel ‘in specie’. Qui-dam autem ‘esse ad extra in suis principiis’, cum genera et species sint principia essentialia rerum singularium.

<sup>a</sup> Secundum / Propositionem ? 2 marg.

<sup>b</sup> vocant ego corr. / volunt text.

<sup>4</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Ar 10, cap. Av 3/1, Av I-1/53C, Bk 12a37–38.

<sup>5</sup> Iohannes 1,3–4.

<sup>6</sup> Wyclif, Iohannes, *De Ideis*, cap. 1 et 3.

Primum autem membrum istius esse est esse in suis causis universalibus, ut omnis creatura singularis habet esse in suo genere et in sua specie quae sunt in principio mundi creata.

Pro isto notandum quod prima creatura non habet istud secundum esse, scilicet esse in suis causis universalibus, ut ens citra Deum est primo creatum et est communissimum. Et ergo non habet causam universaliorum se, nisi vocando causam universalem Ideam universalem ipsius. Tunc bene habet esse in suis causis universalibus, sed hoc est redire ad primum esse, scilicet esse intelligibile ipsius, de quo non est magna cura,<sup>a</sup> sed de istis inferioribus creaturis post primam loquendo. Tunc dicitur quod quaelibet talis habet esse in suo genere vel in sua specie et trahitur illud ex communi proverbio: ‘Et nihil dat quod non habet’, et quia species vel genus dat esse suo individuo et ergo habet esse individui prius quam det sibi. Et omnis individuum recipit suum esse a genere vel a specie et ergo prius ibi fuit esse suum ut unus non potest recipere aquam de fonte dum non est ibi aqua. Sic etiam hic et sic conceditur quod rosa est flos nulla rosa existente, quia adhuc si rosa est, flos est, et non econtra. Et ergo esse florem est genus ad esse rosam et tunc non sequitur: rosa non existit, ergo rosa non est flos, quia rosam existere est sibi non essentiale. Nec est de esse ipsius quod existat, sed de esse ipsius est quod sit in genere cum genus praedicatur de ea in eo quod quid est, et ergo adhuc habet esse in genere dum non existit et per consequens est. Sic etiam conceditur quod, nullo homine existente, homo est animal eodem modo. Et sic etiam si individuum corruptitur adhuc habet esse quia in specie vel in genere, sed non habet esse existere post corruptionem.

Alius tamen est modus dicendi,<sup>b</sup> quod omnes species etiam specia-  
lissimae et omnia genera sunt creata *in principio mundi*, ut dicit Lin-  
colniensis. Et sic non potest esse quod pro aliquo instanti vel aliqua  
morula sit mundus et non sint omnes species eius. Si ergo in uno loco

<sup>a</sup> cura ? ego coni. / marg.

<sup>b</sup> dicendi / /dicndi/ text.

44r non est rosa vel flos in hieme tamen est in alio. Et sic numquam | est defectus in aliqua specie, quia sunt partes formales et sunt de perfectione mundi. Modo si aliqua deficeret, tunc mundus non esset perfectus sed defectuosus, quod non debet dici quia non est verisimile tantum regem permittere regnum suum imperfectum et incompletum!

Individua autem, cum sint partes materiales mundi, corrumpuntur et annihilantur et succedunt. Sicut enim corpus hominis esset cohibitum<sup>a</sup> quando aliqua pars formalis deficeret ut manus vel pes vel digitus aut oculus et sic de aliis, tamen partes materiales aliquae defluunt et aliae succedunt cum tales non sint de perfectione essentiali corporis hominis, sic etiam simili modo imaginandum est de partibus mundi et ipso <mundo>. Sic ergo quaelibet res creata habet esse in suo genere vel in sua specie praeter primum. Et secundum istam sententiam non est possibile quod aliquid sit nisi sit illud quod prius fuit, quia si aliquid generatur de novo, tunc vel ipsum est substantia vel accidens. Si est substantia et substantia prius fuit et ergo ipsum est quod prius fuit, sic etiam si est accidens et etiam est ens communissimum et quod prius fuit, cum omnes species mundi sint creatae in primo instanti temporis, ut dicitur *Ecclesiastici* 18<sup>:7</sup> “Qui vivit in aeternum creavit omnia simul.” Et sic omnia sunt creata in suis generibus et speciebus cum sint in eis et sic omnes homines qui sunt, fuerunt et erunt, fuerunt in Adam, quia scriptum est quod omnes homines peccaverunt in Adam. Et quomodo possent peccare in eo, nisi essent in eo? Et etiam quia receperunt esse ex Adam et ergo omnium ipsorum fuit ‘esse in Adam’. Et ex eo quod petiverunt exitum irrationaliter, scilicet per tactum et gustum pomi, propter hoc ergo omnes in eo peccaverunt. Et ad illum sensum dicunt sancti: omne genus hominum fuisse primum Adam, quia cum in puro<sup>b</sup> <statu> nullus homo fuit nisi solus Adam et tunc habuit omne genus hominum esse in Adam. Patet quod illa omnia esse non fuerint nisi esse ipsius Adae et per consequens ipse Adam et

<sup>a</sup> cohibitum *ego coni.* / /co...bitum/ *text.*

<sup>b</sup> puro *ego coni.* / /pu'o/ *text.*

<sup>7</sup> *Ecclesiasticus* 18,1.

*in tali esse sunt quotlibet gradus secundum propinquitatem et remoti-  
nem causarum ut declarabitur alibi.*

Tertium esse creature est esse existere individui secundum quod esse incipit et corrumpitur pro suo tempore et solum tale esse acceptant moderni doctores ita quod si aliquid non habet esse existere, tunc dicunt illud non esse simpliciter. Immo etiam recentes<sup>a</sup> concedunt quod nulla rosa existente, rosa est flos, et sic de aliis praedicationibus generum et specierum, cum non habet esse existere rosa in flore quod est genus suum, quia non habent tunc esse existere. Et sic nescientes nec considerantes ponunt secundum esse scilicet esse in suis causis universalibus et tamen vocibus negant. *Cum enim genus continet in se species et ipsae continent in se individua secundum praedictum esse possibile in suis causis secundis, licet nullum individuum habeat<sup>b</sup> tunc existentiam actualem.*

*Aliud enim est esse et aliud existere, quia esse est commune ad esse intelligibile, <vel> ad esse in causis universalibus, sed existere non. Et sic conceditur quod Adam est, Antichristus est et omne | quod erit 44v et potest esse est et sic de aliis, quia secundum esse intelligibile vel in causis universalibus. Non tamen conceditur quod Adam existit, id est extra sistit, vel quod Antichristus existit, cum non habeant iam extra sistentiam realem. Unde praeter istos modos essendi rerum est dare modum essendi accidentalem substantiae convenientem ad istos secundum distinctionem novem generum praedicamentorum ut esse quantum, esse quale, rem esse albam, nigram, rem esse agentem, patientem et sic de aliis praedicamentis, quae omnia sunt esse accidentalia rerum cum non dant eis esse quid, quia prius sunt quid quam accidentia adveniunt. Ergo sequitur quod non sunt essentialia sed accidentalia ut rem esse albam non est ipsa res alba, sed est albedo qua res est alba, sicut etiam rem esse quantam. Et sic nullum tale esse est substantia, sed modus accidentalis substantiae, igitur et cetera.*

<sup>a</sup> recentes *ego corr.* / *recenter text.*

<sup>b</sup> *habeat ego corr.* / *habeant text.*

**Ex<sup>8</sup> istis colligitur quod, licet omne<sup>a</sup> esse sit essentia et econtra**

Hic Magister procedens ulterius ponit distinctionem inter esse et essentiam et dicit primo: *licet omne esse sit essentia et econtra, tamen in qualibet creatura esse et essentia distinguuntur.*<sup>b</sup> Quamvis enim esse sit communius quam essentia in praedicatione formalis, quia de aliquo praedicatur formaliter esse de quo non praedicatur formaliter essentia ut peccatum formaliter est et tamen non est formaliter essentia sed solum essentialiter ut patet alibi, tamen, illo non obstante, omne esse est essentia et econtra.

Nota quod essentia rei vocatur ‘tota entitas rei’. In hoc debet convenire opponens cum respondente ut non laborent in aequivocis. Illo supposito, tunc omne esse est essentia et econtra, ut superius sufficienter fuit argutum, quia omne esse est ens. Et ergo vel est hoc vel illud, et quia secundum grammaticam talia pronomina significant nudam essentiam rei, sequitur ergo quod omne tale est essentia.

Sed<sup>c</sup> de peccato notandum quod ly ‘peccatum’ est terminus concretus significans materiam peccantis concernendo<sup>d</sup> tamen modum quo aliquis peccat. Et sic ad sensum aequivocum peccatum est subiectum peccans. Hoc conceditur quia non est nisi subiectum peccare et quia subiectum peccare est verum, ergo est ens et per consequens est hoc vel illud, id est haec essentia vel illa essentia ut superius dictum est. Et non est alia ab essentia Sortis, ergo est essentia Sortis. Illa pars antecedentis praedicatur quia si est alia essentia ab essentia Sortis, tunc haberet per se esse et sic esset ens positum et per consequens causatum a Deo quod non est dicendum, igitur et cetera. Et sic conceditur quod peccatum Sortis est Sor et hoc in praedicatione secundum essentiam sic quod essentia peccati est essentia Sortis prout ponit hoc vel illud, quorum quodlibet significat vel demonstrat essentiam ut

<sup>a</sup> omne / ens *add. text.*

<sup>b</sup> differentia (?) inter esse et existere / *glossa in marg. sup.*

<sup>c</sup> Sed / De (De ?) peccato *add. marg.*

<sup>d</sup> concernendo *ego coni. / concer/.../endo text.*

<sup>8</sup> *Du* 128/70-71.

dicunt grammatici. Quantum autem est ad modum quem denominat circa rem, tunc nihil est cum sit sensus quod secundum suum proprium modum nullum ens est et hoc est verum. Et ad illum sensum dicit Beatus Augustinus quod peccatum nihil est semper secundum suum proprium modum ut superius tactum est. Sic ergo esse praedicatum formaliter debetur peccato cum peccatum sit formaliter quod non facit essentia quia falsum est quod peccatum est formaliter | 45r essentia. In hoc ergo esse differt ab essentia quae est solum differentia rationis. Tamen conceditur quod omne esse est essentia et econtra in praedicatione formali vel secundum essentiam.

Sed dubitaret aliquis de veritatibus multis ut sunt Chimaeram non esse, Antichristum esse futurum, vacuum non esse et sic de aliis quae sunt et habent esse, utrum habeant alias essentias vel non.

Pro quo notandum quod tales veritates hominem esse animal, Adam fuisse, Antichristum fore, infinitum non posse esse et sic de aliis sunt et habent essentiam quia quaelibet est essentia divina et per consequens ipse Deus essentialiter. Quod tales sint notum est quia alias ego sciendo vacuum non esse vel aliam veritatem nihil scirem. Et sic cum Deus sciat vacuum non esse sequitur quod nihil sciret, quod est stultum aestimare. Concedendum ergo est quod sunt, quia verum est nihil simul esse et non esse. Ergo ens est<sup>a</sup> nihil simul esse et non esse vel ergo hoc ens vel aliud quae demonstrant essentiam nudam; et non datur alia nisi essentia divina, igitur est et est essentia. Et sic de omnibus aliis veritatibus affirmativis vel negativis, quarum aliquae sunt temporales et aliquae aeternae. Aliquae autem sunt quae non sunt in aliquo instanti temporis nec in tempore sed ante omne tempus, et aliquae sunt quae solum sunt in instanti temporis et non in tempore.

Primum patet de ista: Adam fuisse, Sortem esse et sic de similibus, sic etiam illa veritas mundum esse. Illa est ante omne tempus, per omne tempus et post omne tempus. Quod sit ante tempus patet quia

<sup>a</sup> est / *interl.*

est substantia et tempus est eius accidens, et quia substantia est prius naturaliter vel origine accidente, igitur et cetera. Quod autem sit per omne tempus, patet quia in omni tempore et in omni instanti temporis est verum dicere quod mundus est, cum semper est. Quod autem <est> post omne tempus Fide credimus.

Secundum membrum patet de istis: Chimaeram non esse, vacuum non posse esse, nihil simul esse et non esse, infinitum non esse et sic de similibus quae non incipiunt esse nec desinunt sed sunt aeternaliter. Et patet sic quia numquam fuit ita quod vacuum est<sup>a</sup> vel quod Chimaera est et cetera. Ergo semper et aeternaliter est ita quod vacuum non est et per consequens vacuum non esse, sic etiam nihil simul esse et non esse et cetera, quae sunt essentialiter ipse Deus. Sed distinguuntur a Deo per hoc quia secundum suum proprium modum nihil ponunt et sunt causatae a Deo; non sic autem Deus.

Tertium membrum patet de istis: materiam primam esse nudam vel informem, vel primum instans temporis esse futurum. De prima patet quia verum est materiam primam esse informem pro aliqua mensura cum sit prius naturaliter quam sit formabilis ut superius declaratum est. Quod autem non sit in tempore nec in instanti patet quia impossibile est materiam primam pro aliquo tempore vel instanti temporis esse informem vel nudam, quia si pro aliquo instanti vel tempore tunc pro illo est temporaliter vel instanter, quae sunt accidentia, et per consequens est formata. De secunda autem patet quod non sit in tempo-

45v re quia in nullo tempore est primum | instans futurum cum omne tempus sit post primum instans temporis. Quod autem non sit in primo instanti temporis patet quia in primo instanti falsum est primum instans esse futurum cum tunc sit praesens. Igitur non est in tempore nec in instanti, sed est ante omne tempus et ante omne instans temporis cum Deus ab aeterno scivit primum instans temporis esse futurum, igitur et cetera.

Quartum membrum patet de istis veritatibus: hoc instans esse nunc et illud instans esse tunc et sic de aliis quae non sunt in aliquo tempo-

<sup>a</sup> est / et per consequens add., sed cancell. text.

re sed solum in instanti et solum in uno instanti quia in nullo instanti est hoc verum: hoc instans esse nunc nisi in iam<sup>a</sup> praesenti instanti et sic etiam de alia veritate. Talium ergo veritatum esse et essentia sunt idem, quia essentia divina.

Sed secunda pars conclusionis, scilicet quod esse et essentia cuiuslibet creaturae distinguuntur, patet ex hoc quod quaelibet creatura habet multa esse, ut superius dictum est, quorum aliquod et essentia distinguuntur ut notato Petro. Certum est quod esse suum ideale distinguitur ab essentia sua singulari quia esse ideale Sortis est aeternum et essentialiter ipse Deus et illud est incorruptibile. Sed esse existere est solum temporale et est corruptibile quia corrupto Petro. Non conceditur quod ipse existit post mortem sed conceditur aequa bene quod ipse est, quia secundum esse suum ideale. Et illo modo esse differt realiter ab essentia. Secundum autem esse in Petro est esse existere quod est existentia ipsius et illud esse iterum distinguitur a sua essentia quidditativa specifica seu speciei vel generis et ita de aliis. Et sic esse in Petro non differt realiter ab essentia sed solum formaliter ut individuum a specie. Et de illo esse et essentia fuit primum argumentum, scilicet quod Deus non daret esse essentiae nisi praesupponeret essentiam et cetera. Et per hoc patet responsio ad ipsum<sup>b</sup> concedendo conclusionem, scilicet quod esse et essentia distinguitur. Sed negatur si Deus dat essentiam individuo quod ergo praesupponat individuum vel econtra et quod illa essentia non sit illud individuum.

Pro quo notandum quod Deus dat essentiam vel quidditatem ipsi individuo et tamen illa essentia est illud individuum et econtra et differunt solum formaliter seu secundum rationem ut superius dictum est. Et sic est intransitiva constructio cum dicitur: ‘Haec essentia est Petri’ quia constructibia non significant diversa, sed significant idem ut idem significatur per esse Sortis et essentiam vel quidditatem Sortis. Unde nam Deus Pater dat esse Filio, sicut ambo dant esse et essentiam Spiritui sancto et cum idem est illud esse et Persona cui datur tale esse,

<sup>a</sup> iam *ego corr.* / iam in *text.*

<sup>b</sup> ipsum / /ip.../ ? *text.*

*non tamen temporaliter sed aeternaliter*, sic etiam illud esse quod Deus dat Sorti est idem cum illo cui datur scilicet cum Sorte cum sit ipse Sor.

Ulterius <Magister> dicit: *In omni ergo tali constructione transitiva quoad vocem et<sup>a</sup> intransitiva quoad intellectum*, intelligendo hoc est essentia Sortis demonstrando Sortem et sic de aliis, *est distinctio rationis* eo quod non multiplicatur essentialis diversitas, quia non importantur<sup>b</sup> differre essentialiter sed | secundum rationem. Ut conveniens est dicere Persona divina habet essentiam, sed non est conveniens dicere quod Persona divina habet se ipsam cum tamen sit idem Persona et essentia divina, et illa est distinctio rationis inter Personam divinam et essentiam divinam. Et ad convincendum aliqua differre est sufficiens argumentum: si sunt aliqua duo signata et aliquis modus vel aliqua forma praedicatur de uno et non de alio vel debetur uni et non alteri, illa indubitanter differunt et quia sic est de essentia et Persona divina et singulari essentia Sortis et essentia specifica et sic de aliis. *Et patet quod Aristoteles verum dicit quod omne existere rei singularis et sua essentia vel quidditas distinguuntur et hoc etiam est verum de angelis.* Et vocando ‘quidditatem’ vel ‘essentiam’ naturam speciei vel generis et sic etiam esse existere differt ab essentia vel quidditate ipsius angeli, quia a natura speciei quae est in ipso cum sit alicuius speciei specialissimae quod tamen multi negant et illa est distinctio rationis.

### Sed<sup>9</sup> difficultas est utrum essentia singularis

Hic Magister movet dubium: Utrum essentia singularis Sortis differt ab esse singulari ipsius. *Et videtur Doctorem Solemnam dicere quod sic, nam sicut lux et lucere distinguuntur ab invicem quamvis tamen haec ambo et fervor, quem Lincolnensis vocat quietationem in suo actu essentiali, sunt eadem lucis essentia cum sint vestigium Trinitatis.* Quia sicut

<sup>a</sup> et ego corr. / sed text.

<sup>b</sup> importantur ego coni. / impertantur text.

<sup>9</sup> Du 129/104–105.

a Patre procedit Filius et ab utroque Spiritus sanctus et sunt eadem singularis essentia divina, sic etiam lucere est actus procedens ab ipsa luce et ab utroque procedit fervor seu calor lucis, quae omnia tria sunt eadem singularis essentia luminis, quia fervore seu calefacere procedit a lumine et a lucere. Et non oportet quod illud quod dat fervorem quod sit calidum quia lux calefacit etiam non est calida, sic etiam sol. Et ergo lucere et fervore et ipsa lux penitus sunt idem et tamen indistinguuntur secundum rationem ab invicem quia sic est in Trinitate benedicta et ergo est vestigium Trinitatis. *Et ista sententia videtur habere maiorem colorem intelligendo per essentiam non quidditatem ut saepe dictum, sed pro esse essentiali praecedente quidditatem rei, quia prius res est ens quam sit quid, quale aut quantum et homo prius est ens quam sit substantia, quia quaestio: Quid est? praesupponit quaestionem: Si est? ut dicit Philosophus IIº Posteriorum.*<sup>10</sup> Et illa potest esse causa quare ens non potest esse genus cum non convenienter respondeatur ad interogationem factam per ‘quid’, quando quaeritur: Quid est: Homo est ens? quia hoc praesupponitur: Quod est ens? Propter hoc ergo non est genus. Sic ergo Sor prius est ens naturaliter quam sit substantia vel homo, et capiendo sic esse Sortis pro illo esse praecedente quidditatem rei in genere. Et sic in aliis videtur quod essentia ponens nudam quaestionem: Si est?, id est prout praesupponitur ad quaestionem: Quid est?, praecedit quidditatem, quae ponit genus | citra esse, 46v id est quae ponit rem in genere, a quo genere est in talibus distinctio rationis, quia ratione prioritatis naturalis unum differt ab alio.

### **Et<sup>11</sup> per hoc patet responsio ad secundum**

Hic Magister solvit secundum argumentum quando arguebatur: *Omnis creatura prius est ens quam sit quid in genere. Sed non prius habet esse quam habet esse quid. Igitur et cetera. Respondetur negando*

<sup>10</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. II, cap. Ar 1, comm. Av 3, Av I-1/403D, Bk 89b29–30.

<sup>11</sup> *Du* 125/14 et 130/120.

minorem argumenti cum homo prius est ens quam substantia et prius est substantia quam corpus et sic descendendo ulterius. Et hoc est satis notum quia prius est esse ens quam esse substantiam et esse substantiam est prius quam esse corpus et esse animal est prius quam esse hominem et cetera. Si ergo aliquid est quodlibet illorum, tunc prius est ens quam est substantia prioritate quoad causam, et prius est corpus quam animal et prius animal quam homo eadem prioritate. Non autem prioritate temporis et sic modus quo homo est ens est prius quam modus quo aliquid est substantia et modus quo aliquid est animal est prius quam modus quo aliquid est homo et sic ulterius. Sicut enim essentia quae nunc est aqua postea est ignis,<sup>a</sup> prius est ens quam sit ignis, quae est forma substantialis eius. Sic etiam et in aliis. *Sed absit ex illo credere quod talis prioritas naturae quoad causam ponit prioritatem naturalem quoad consequentiam*, sic quod non sequatur homo est homo, ergo homo est ens et econtra.

Pro quo notandum quod prioritas naturae est duplex: vel quoad causationem vel quoad consequentiam. Prioritas quoad causationem vocatur ‘prioritas quando unum est causa alterius’ et non econtra, licet quandocumque unum sit tunc reliquum est, ut ens et substantia, substantia et corpus, animal et homo, homo et Sor. Et breviter omne superius est causa sui<sup>b</sup> inferioris et non econtra eodem genere causae. Unde individuum etiam est per<sup>c</sup> accidens causa speciei et est causa materialis, sicut partes sunt causae totius et quoad sustentationem quia stante unico individuo speciei humanae, tunc debetur speciei humanae esse sustentatum ab illo individuo quod est causa materialis eius. Species autem est causa finalis suorum inferiorum cum sit totum et finit omnes suas partes ut superius dictum est in tertio capitulo.

Ulterius notandum quod res creata et producta non potest esse<sup>d</sup> nisi vel ex, id est ex alio, vel per, id est per aliud, aut in, id est in alio.

<sup>a</sup> ignis / prius est et *add. text.*

<sup>b</sup> causa sui / *corr. e* sui causa *text.*

<sup>c</sup> per / *interl.*

<sup>d</sup> esse ego coni. / /e/ ? *marg.*

Et non sunt plures causae ut superius de hoc est dictum in fine quinti capituli. Et sic ‘ex’ dicit causam efficientem, et ‘per’ dicit causam formalem, et ‘in’ dicit causam finalem. Et sic res, si habet causam efficientem, tunc habet ibi esse cum nihil recipiat esse de aliquo nisi prius habeat ibi esse, ut patet alibi. Et sic si habet causam formalem, tunc habet esse in ea et nobilior quam in causa efficiente. Si autem habet esse in causa finali, tunc habet perfectissimum et nobilissimum esse, cum omnis finis sit perfectior et nobilior quam ordinata in ipsum, quia propter quod unumquodque est,<sup>a</sup> ipsum <est> magis <verum>, ut dicit Aristoteles *I° Posteriorum*.<sup>12</sup> Sed causa materialis dicitur valde improprie | causa sed potius occasio. Et sic materia prima non est causa formae, sed est occasio, loquendo de materia formaliter dicta. Unde ille terminus ‘materia’ est terminus concretus sicut ille terminus ‘album’ et potest supponere formaliter pro capacitate essentiae, cum essentia naturaliter prius sit capax formae quam sit formata. Etiam potest supponere materialiter pro essentia capaci alii cuius formae. Loquendo ergo de materia formaliter dicta supponente pro capacitate, tunc materia prima non est causa, quia illa capacitas est illam essentiam posse esse formatam, quod notum est non esse causam formationis eius, ut in hoc quod ego possum habere regnum Bohemiae, ego habeo posse ad habendum ipsum. Et notum est quod illud posse non est causa me habere actu illud regnum, sic etiam et ibi. Loquendo autem de materia materialiter prout supponit pro essentia capaci, tunc bene est causa efficiens et illa essentia et illa capacitas et forma sunt principia rerum naturalium, quae sunt contraria et unum prius alio, ut patet superius. Et illa essentia singularis est illa capacitas et illa forma et compositum ex his et quodlibet eorum seorsum et est vestigium Trinitatis. Deductio autem huius patet alibi.

Prioritas autem naturae quoad consequentiam est quando unum sequitur ad reliquum et non econtra, ut homo est, ergo animal est,

<sup>a</sup> est ego corr. / et text.

<sup>12</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, cap. Ar 2, Bk 72a29. (Cap. Av 2, Av I-2a/43F-44A: “Semper enim propter quod est unumquodque, et illud verius est.”)

animal est, ergo corpus est, et sic ulterius et non econtrario. Homo autem et risibile sunt quorum unum non est prius naturaliter quoad consequentiam quam reliquum, quia bene sequitur homo est, ergo risibile est et econtrario, sed bene naturaliter quoad causationem ut quia homo est causa risibilitatis, ideo est prius, cum omnis causa sit prior pro aliqua mensura suo effectu.

Sic tunc redeundo ad propositum dicitur quod licet homo prius est ens quam sit homo prioritate quoad causationem, non tamen prioritate quoad consequentiam, cum bene sequitur homo est homo, ergo homo est ens et econtra homo est ens, ergo homo est homo. Et probatur sic: bene sequitur homo est homo, ergo homo est animal, quia si non stet oppositum quantitatis cum antecedente quod homo est homo et tamen homo non est animal, quod est falsum. Sic etiam bene sequitur homo est ens, ergo homo est homo ex simili arguento. Et quando dicitur in simili non valet ergo nec hic valet, ut non sequitur lapis est ens, ergo lapis est homo, negatur consequentia illa. Verum est quod in simili genere non valet consequentia, sed in simili specie bene valet, ut patet exercitanti.

Tunc dicit ulterius: *Nec videtur mihi quod sit prioritas naturae inter essentiam et quidditatem individui, quia ens in sua analogia non est genus cum non dicit quid res est, quod oportet de genere ut superius dictum est. Sed dicit solum quod res est et sic modus quo ego sum est<sup>a</sup> ens, qui vocatur ‘essentia’, non est prius naturaliter quam modus quo ego sum substantia vel homo, quia secundum se non est natura nec dat esse naturam vel quidditatem, cum non sit genus.* Talis ergo prioritas est originis et non naturalis inter ens et substantiam vel indi-

47v viduum, sicut inter Patrem et Filium in divinis. | Pater enim est prior origine Filio sed non natura, cum sint eadem simplex natura ut dicunt theologi. Sic etiam modus quo homo est ens est prior quam modus quo homo est homo, cum sit communius et praerequiritur ad esse hominem. Si autem inveniuntur doctores dicere ens analogum esse ge-

<sup>a</sup> est? / marg.

nus, aequivocant in genere, quia genus uno modo large capitur pro omni illo quod est commune pluribus et sic quando dicitur in genere peccati vel in genere entis et cetera, illo modo est intelligendum ut dicetur inferius.

Ulterius notandum est quod non potest esse creatura nisi prius habeat esse intelligibile vel intentionale in Deo antequam habeat esse in genere et post hoc habet esse in causis creatis ut in generibus et speciebus. Et sic oportet quod potentia praecedat actum ipsius creaturae cum prius potest habere esse existere quam de facto habet. Sed secus est in Deo, cum ex se et per se et sine participatione prioris aut posterioris sit ens simplicissimum, quia non habet prius nec posterius cum quo in natura participet, et per consequens non oportet quod prius habeat esse in potentia quam esse in actu cum sit actus purus et aeternus. Non sic autem est de individuo creato cum ipsum participatione suae speciei et sic sui generis, et ulterius ascendendo usque ad generalissimum, sit illud quod est et quodlibet illorum praecedit esse existere individui et ipsum habet esse potentiale vel in potentia in ipsis antequam actu existat. Et omne genus creatum capit suam essentiam a rationibus aeternis in Deo quae sunt in Deo, quia oportet quod prius habeat esse intelligibile in Deo seu esse ideale antequam habeat esse existere ut patet alibi. Et sic participatio entis intelligibilis est quaelibet creatura quia quaelibet creatura habet esse intelligibile in Deo. Deus autem est omne tale intelligibile cum sit intelligibile cuiuslibet creaturae. Et quaelibet creatura secundum esse intelligibile est Deus, ut patet alibi. Ideo ipse Deus non est ens participatione causae superioris vel generalioris cum non habet genus supra se quod praecedet ipsum ut patet superius, nec habet partes subiectivas<sup>a</sup> sed habet purum esse actuale praecedens omnem communicationem cuiuslibet creatae essentiae et cetera.

<sup>a</sup> partes subiectivas / corr. e subiectivas partes *text.*

**Per<sup>13</sup> hoc ad tertium argumentum respondetur concedendo**

Hic iam Magister vult solvere tertium argumentum quando arguebatur: *Omnis creatura habet esse accidentale quod notum est distinguui ab essentia. Ergo esse et essentia distinguuntur.* Respondetur concedendo conclusionem, nam *omnis creata substantia subicitur accidenti absoluto<sup>a</sup> per cuius acquisitionem vel deperditionem est mobilis vel perfectibilis aut imperfectibilis.*

Pro quo nota quod duplex est accidens, scilicet absolutum et respectivum.<sup>b</sup> Absolutum est quod dependet ex materia vel forma ut qualitas et quantitas, et talia consequitur respectus. Sed respectivum est duplex: vel quod est per se respectus vel quod concomitatur respectus. Primum est ut relatio, secundum ut actio et passio, quae ulterius dividuntur ut 48r patet in *Sufficientia praedicamentorum*.<sup>14</sup> Et sic omnis | creatura sive sit corporea sive incorporea *subicitur accidenti absoluto*, scilicet qualitati vel quantitati vel utriusque. Et *per acquisitionem huiusmodi accidentis vel deperditionem substantia est mobilis, perfectibilis aut imperfectibilis*, quia oportet ipsam mutari acquierendo qualitatem aut quantitatem.

Non sic autem divina essentia, quae, licet sibi acquirit habitudines relativas ut Deum causare me per istam horam, nulli vere debetur nisi Deo. Et cum non sit sibi essentialie ut notum est, quia solum ex benignitate sua patet quod sibi accidentale: sic etiam Deum delectari ex hoc quod ille salvatur vel quod peccator convertitur et sic de aliis, quae omnia sunt Deo accidentia et de nullo vere praedicantur nisi de Deo. Non tamen hoc fit per motionem vel mutationem factam in ipso, sed intellectualibus rebus. Sic etiam est in creaturis quae saepius acquirent accidentia respectiva, non tamen per motionem vel muta-

<sup>a</sup> *absoluto ego corr. / absolute text.*

<sup>b</sup> *respectivum ego coni. / respectum text.; accidens duplex: absolutum et (?) respectivum glossa in marg. sup.*

<sup>13</sup> *Du 126/23 et 131/158.*

<sup>14</sup> Wyclif, Iohannes, *Sufficientia praedicamentorum*, liber ?, cf. *De ente praedicamentali*, cap. De actione et passione. Cf. Averroes, Av I-1/48A-L.

tionem in ipsis factam, sed in aliis, ut si ego vado ad statuam dextre,<sup>a</sup> tunc de statua vere praedicatur esse mihi dextram,<sup>b</sup> non tamen oportet statuam moveri aut mutari, sed me. Sic etiam si ego sum calidus ut duo et ille acquirit sibi etiam caliditatem ut duo, tunc causatur similitudo in me qua ego sum similis illi. Non tamen oportet me moveri sed illum qui acquirit caliditatem huiusmodi et sic in multis aliis.

*Et sic substantia creata habet esse<sup>c</sup> accidentalia quorum quolibet est tamquam accidente per se in genere ut albedine Sor est aliqualiter quia albus, et quantitate etiam est aliqualiter quia quantus et sic de aliis. Et patet ex hoc quod omne esse est actus et econtra omnis actus est esse et omnis actus accidentalis est esse accidentale et econtra. Et ergo si albedo est actus quo ego sum albus quod oportet dici cum sim actualiter albus et nullo alio actu quam albedine, igitur et cetera. Patet quod albedo est esse accidentale meum et ego sum aliqualiter albedine quia albus et sic de aliis accidentibus. Tali autem accidente substantia non est causaliter sed accidentaliter et sic in tali oratione: ‘Ego sum accidente’, ille ablativus ‘accidente’ non regitur ex vi causae, sed ex vi accidentis ut sunt multi tales modi quibus regitur ablativus, igitur et cetera. In Trinitate vero benedicta non subiectatur accidens per se in genere, sed tantum accidens rationis, ut sunt relationes rationis de quibus superius dictum est. Propter hoc ergo Deus non habet esse huiusmodi accidentale sicut et creaturae.*

Sed in argumento ulterius quando allegatur dictum Aristotelis dicentis aliud est caecitas et aliud caecum esse. Ad illud dicitur ut saepe dictum est *quod tales orationes infinitae ‘caecum esse’, ‘album esse’, ‘esse nigrum’ et sic de aliis, possunt<sup>d</sup> supponere personaliter et concretive pro subiectis ut ‘esse album’ pro re alba, ‘esse caecum’ pro re caeca et sic de aliis, vel possunt supponere simpliciter et abstractive pro formis*

<sup>a</sup> dextre / /dxtre/ *text.*

<sup>b</sup> dextram *ego corr.* / dextrum *text.*

<sup>c</sup> esse *ego corr.* / omne ? *text.*

<sup>d</sup> possunt *interl.* / supponunt *cancell.* *text.*

per infinitivos notatis ut ‘esse caecum’ pro caecitate, ‘esse album’ pro  
 48v albedine et sic de aliis. Sed | abstracta<sup>a</sup> limitate notant simpliciter formas  
 huiusmodi ut ‘caecum esse’ potest dicere personaliter esse et divisim esse  
 substantiale caeci, scilicet ipsum caecum vel quodcumque esse accidentale  
 hominis caeci secundum talem illationem: hoc esse est essentia vel  
 accidens perfectivum demonstrato caeco. Et hoc est caecum esse. Ergo  
 caecum esse est huiusmodi forma vel accidens. Maior patet quia esse vel  
 essentia subiecti est essentia cuiuscumque accidentis, cum accidentis  
 plus habet esse a subiecto quam a sua propria natura ut superius patet,  
 sed minor probatur cum ipsum caecum esse supponit personaliter pro  
 re caeca et sic potest quodlibet accidens dici per caecum esse in sup-  
 positione personali. Unde ex eo quod conceditur quod album est nigrum,  
 quae tamen sunt contraria et quod esse album est esse nigrum in  
 suppositione personali, quare non concederetur quod hominem esse  
 caecum est ipsum esse virtuosum vel aliter accidentatum in eadem  
 suppositione cum sint idem subiectum? Verumtamen quando praedi-  
 catum ponitur aeternalem verbo adiectivo, tunc supponit communiter  
 seu simpliciter pro abstracto ut hominem esse caecum vel hominem  
 caecari quod idem est in suppositione simplici <et> notat caecitatem.  
 Et sic omnia talia: ‘caecum esse’, ‘hominem esse’, ‘Sortem currere’ et  
 sic de aliis, possunt concrete supponere vel simpliciter pro abstracto  
 vel concreto pro subiecto talis accidentis. Nomen autem verbale huius-  
 modi semper supponit pro abstracto, scilicet pro forma significata per  
 verbum. Et sic intelligendus est Aristoteles quando dicit: aliud est  
 caecitas et aliud est caecum esse, quia caecitas solum sumitur pro for-  
 ma significata per verbum, scilicet pro privatione visus, et non pro re  
 caeca. Sed caecum esse potest supponere pro subiecto caeco et pro  
 tali forma ut iam dictum est. Et sic caecitas, scilicet privatio visus, est  
 aliud a caecum esse, id est a subiecto caeco, et hoc est verum. Et sic  
 quamvis ex parte rei caecitas sit<sup>b</sup> caecum esse et econtra ad sensum

<sup>a</sup> abstracta *ego corr.* / abstracte *text.*

<sup>b</sup> caecitas sit / *corr. e* sit caecitas *text.*

aequivocum, tamen unum differt a reliquo, scilicet caecitas a re caeca. Ideo, quando volumus loqui de formis abstractis, consonantius est loqui cum terminis verbalibus ut sunt ‘caecitas’, ‘caecatio’, ‘humanitas’, ‘albedo’, ‘actio’ et cetera.

*Et patet simul in quodam compendio quid sentio de esse et ipsa essentia et cetera, et secundo <quomodo> loquendum est de talibus veritatibus et secundum rationem qua dissonant et secundum rationem qua consonant cum subiectis, id est secundum utramque suppositionem scilicet simplicem et personalem. Et tertio quomodo consideratio de veritate huius est scala qua possumus ascendere in Deum et in cognitionem summae veritatis et aliarum abditarum veritatum quae sunt tamquam media ad ipsas.*

### Quibus<sup>15</sup> praemissis dicitur ut supra quod sophismata

Hic Magister vult dicere quod istis praemissis faciliter tolluntur sophismata adinventa, quae non possunt tollere necessitatem formarum communium ut communiter sophistae arguunt quod ad te esse sequitur hominem esse et tamen nullum hominem | esse requiritur ad 49r te esse, sicut ad videndum<sup>a</sup> requiritur oculus et tamen nullus oculus requiritur ad videndum et sic de aliis ut patet de ratione facta capitulo secundo. Unde *nullus philosophus rectiloquus<sup>b</sup> negabit quin ad hoc quod ille homo sit requiritur quod homo sit et ad hoc quod homo sit requiritur quod animal sit et non econtra. Et sic ulterius ascendendo quo usque deveniatur ad genus generalissimum.* Quaero ergo a moderno: Quid est illud quod sequitur ad illum hominem esse vel requiritur et non econtra? Non potest dici quod singularem hominem esse quia nec illud nec aliud inductive. Si autem dicit quod nullum sed illud vel illud et sic de aliis, contra quod arguitur: nec illud nec illud et sic de aliis. Ergo

<sup>a</sup> videndum / et sic de aliis ut patet de ratione facta seq., sed cancell. text.

<sup>b</sup> rectiloquus ego corr. / rectilogus text.

<sup>15</sup> Du 133/203.

falsum est quod ‘illud vel illud’, quia alias iterum hoc staret confuse tantum. Et sic descendentes singulares suppositionis confusae tantum stabunt confuse tantum et illae iterum eodem modo et sic sine statu, cum numquam dabit certe quid sequitur ad aliud et non econtra. Et etiam quando dicit modernus quod ad illum hominem esse requiritur illum hominem esse vel illum vel illum et sic de aliis, quaero ergo, utrum Deus scit quid est illud, quod sequitur ad illum hominem esse, cum Deus nihil scit confuse, sed omnia determinate. Oportet ergo talem dicere aut quod ad illum hominem esse sequitur hominem esse et tamen nihil sequitur ad illum hominem esse, aut quod commune esse hominem sequatur vel requiratur. Sed ad primum non potest dicere quia ipsem et concedit quod ad illum hominem esse requiritur hominem esse et non econtra. Quaero ergo, utrum est aliquid vel nihil quod requiritur ad illum hominem esse. Si dicat nihil, tunc nullum<sup>a</sup> hominem esse requiritur ad illum hominem esse, quod est contra suum prius concessum. Si autem dicit quod hominem esse requiritur, quaero ergo, quid est illud. Et non poterit dare pertinens et sic sophista stabit confusus. Oportet ergo dici secundum, scilicet quod commune esse hominem requiritur et sequitur ad esse illum hominem et sic habebitur propositum et sic in singulis.

*Ex<sup>b</sup> quibus concluditur cum hoc famoso principio: Omne tale est causa alterius quod requiritur ad suum esse si ambo sunt formaliter bona, quod omnis veritas posterius nominata sit causa prioris. Praesupponitur ergo hic illud esse principium supradictum ut si ad hoc quod homo sit requiritur quod animal sit, tunc animal est causa hominis et sic universaliter. Et debent ambo formaliter esse bona quia licet Deum esse praerequiritur ad peccatum esse, cum sequitur: peccatum est, ergo Deus est et non econtra, tamen Deus non est causa peccati. Etiam non sufficit quod sequitur ad eius esse sed oportet quod praerequiratur, quia esse hominem sequitur ad esse risibile, non tamen praerequiritur esse risibile ad esse hominem, et, per consequens, non est causa.*

<sup>a</sup> nullum ego coni. / nihil text.

<sup>b</sup> Ex / Nota add. marg.

*Quis, inquam, dubitaret quin si illa veritas iste homo est, requirit istam veritatem homo est tamquam naturaliter priorem et non econtra.* Et sic si A veritas, quae est illum hominem esse, praerequirit B veritatem, quae est hominem esse, tunc utique veritas B est causa veritatis posterioris A ex priori suppositione. *Et non potest | poni B causa extrinseca A,* sequitur quod sit causa intrinseca secundum quam A est B vel ille homo est formaliter homo et per consequens quid. *Et cum B non solum sit in A, sed aequa in quolibet homine,* sequitur quod B communicatur omni homini secundum rationem quidditatis et illa ratio praedicationis est descriptio speciei. 49v

Capiendo ergo sic in aliis veritates,<sup>a</sup> tunc non valent evasiones sophisticae in illa materia. Aliqui enim nimis pueriliter barbarizantes dicunt quod haec est incogrua quod: ‘Ad hoc quod homo sit requiritur quod animal sit’, vel ad illum hominem esse requiritur hominem esse et non econtra. Etiam circumscriptis omnibus signis naturalibus pro praesenti tamen hic supponitur, quia ut dicit Magister<sup>16</sup> de se, quod collegisset ex grammatica et Scriptura multiplici quod haec locutio est satis congrua. Alii autem dicunt quod non potest pronomine demonstrari talis communis veritas et per consequens nec aliquod universale, eo quod omne pronomen significat singulariter meram essentiam. Et sic pronomen non foret pronomen sed nomen appellativum sicut terminus communis secum convertibilis ita quod sic volunt per se arguere: si pronomen demonstraret universale, ut gratia exempli genus generalissimum vel ens communissimum, tunc converteretur cum illo et sic esset nomen appellativum sicut ly ‘ens’, et per consequens non esset pronomen. Tamen consequentia negatur quam inferunt quod pronomen esset nomen appellativum, quia illud pronomen non potest limitare vel determinare ens communissimum cum tale non potest singularisari<sup>b</sup> ut superius dictum est. Potest ergo demonstrari tam universale sicut singulare illo pronomine ‘hoc’ vel ‘illud’.

<sup>a</sup> veritates ? / verites ? (vri- marg.) text.

<sup>b</sup> singularisari / singulari sari text.

<sup>16</sup> Du 134/228.

*Et illius sententiae videtur esse Doctor Subtilis quamvis fuerit constans universalium explanator. Ponit enim super distinctione secunda, I<sup>o</sup> Sententiarum, conclusione 7,<sup>17</sup> saltem sententialiter quod universale est singulum suorum inferiorum ut superius allegatum est a Commentatore, Boethio <et> Ambrosio.*

Sed ut dixi superius illa contentio verbalis est nimis inutilis, cum Aristoteles dividit substantiam in primam et secundam, ut patet in Antepraedicamentis.<sup>18</sup> Et rerum hanc dicit esse singularem, hanc universalem, <ut patet> I<sup>o</sup> Peri hermeneias.<sup>19</sup> Immo, omnes loquentes de universalibus ponunt unum distingui a reliquo et per consequens oportet eos significare aliquid universale pronomine demonstrativo in singulari suae particularis, ut si verum est quod aliquod universale differt ab alio oportet illud signari, sic hoc universale differt a reliquo, quia alias verum esset quod nullum universale est cum singularis cuiuslibet particularis oppositae vel esset falsum vel incongruum quia capiendo particularem<sup>a</sup> oppositam contradicere sic: aliquod universale est, tunc singularis eius est, <et> hoc universale est. Et quaelibet talis erit falsa vel incongrua quia ipsi dicunt quod non potest demonstrari universale per pronomen et ergo vel erit falsum dicendo ‘hoc universale est’ cum subiectum pro nullo supponit ex eo quod vel demonstratur aut erit incongrua ex eo quod vel demonstrabitur quod est | omnino falsum, igitur et cetera. Et sic esset concedendum quod *duo universalia sunt, cum tamen neutrum illorum poterit esse et sic de multis similibus satis absurdis.*

Ideo indubie tenendum est ex Fide Scripturae quod potest esse demonstratio singularis et demonstratio generalis seu universalis. Aliter enim non diceret Ecclesia auctoritate Christi quod “accipiens <et> hunc praeclarum calicem in sanctas et venerabiles manus suas benedixit”<sup>20</sup> et cete-

<sup>a</sup> particularem *ego coni. / /perla' em/ text.*

<sup>17</sup> Duns Scotus, Iohannes, *Quaestiones in Libros IV Sententiarum*, lib. I, dist. II, quaest. 7, JDSOO 5-1/346.

<sup>18</sup> Aristoteles, *Categoriae*, cap. Ar 5, cap. Av 2/1, Av I-1/26G-H, Bk 2a12-19.

<sup>19</sup> Aristoteles, *De interpretatione*, Av I-1/74M, Bk 17a38-39.

<sup>20</sup> Cf. *Missale Romanum*, Canon Missae, Simili modo.

*ra, ubi illud pronomen ‘hunc’ non demonstraret totum genus calicum, in quibus sanguis Domini consecratur. Illum autem calicem aggregatum ex omnibus calicibus qui umquam fuerunt, sunt et erunt, sumpsit Christus in manus suas secundum partem illam ministrantem eis in cena Domini, id est secundum illum calicem qui fuit tunc in cena et omnes calices sunt unus calix aggregatus quoad illud officium, sicut Augustinus<sup>21</sup> dicit Beatum Iohannem<sup>22</sup> intendere quod Spiritus, sanguis et aqua sunt unum in officio significandi mysterium Trinitatis. Poterit ergo pronomen significare substantiam universalem sine connotatione explicita substantialis vel accidentalis qualitatis, quia aliter esset in Scriptura et in communicatione idiomatum nimis magna penuria.*